

Số: /BC-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng 6 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch đầu tư công; quản lý tài chính ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2022**

Căn cứ Công văn số 1763/UBND-TH ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về kiểm tra tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2022.

Căn cứ Công văn số 760/SKHĐT-THQH ngày 30/5/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn nội dung báo cáo phục vụ việc kiểm tra tình hình triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2022.

UBND thành phố Lai Châu báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ, như sau:

#### **A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KH-XH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

##### **I. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện kế hoạch 6 tháng đầu năm 2022**

###### **1. Thuận lợi**

Những tháng đầu năm thành phố Lai Châu triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện khó khăn chung. Tuy nhiên, được sự quan tâm sâu sát của Tỉnh, sự quyết tâm cao của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc trên địa bàn thành phố, kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm của thành phố đã đạt được những kết quả nhất định.

Các Chương trình, Đề án, Nghị quyết của tỉnh đã được triển khai ngay từ đầu năm; các Sở, ban, ngành tỉnh phụ trách từng chương trình, dự án đã có sự hướng dẫn kịp thời nên công tác khảo sát, lập kế hoạch và triển khai thực hiện đảm bảo các quy trình, thủ tục.

Một số những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của các sở, ngành tỉnh đã được hướng dẫn kịp thời, phối hợp chặt chẽ để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định (*công tác quy hoạch, đăng ký kế hoạch sử dụng đất, thẩm định giá đất...*)

###### **2. Khó khăn**

- Những tháng đầu năm do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến việc huy động lực lượng lao động làm việc, thi công dự án.

- Thời tiết diễn biến thất thường, mưa sớm, kéo dài nên đã ảnh hưởng đến tiến độ thi công, giải ngân kế hoạch vốn giao năm 2022.

- Giá cả nguyên, nhiên vật liệu xây dựng có xu hướng tăng cao, không ổn định đã ảnh hưởng trực tiếp đến việc huy động nguồn lực tài chính của nhà thầu khi thực hiện dự án.

## **II. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022**

### **1. Về phát triển kinh tế**

#### **a) Thương mại - dịch vụ, du lịch**

Hoạt động thương mại dịch vụ trong 6 tháng đầu năm được duy trì và phát triển tương đối ổn định. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 6 tháng đầu năm 2022 ước đạt 1.800 tỷ đồng, tăng 16% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 52 % KH giao, trong đó: Thương nghiệp (*giá hiện hành*) ước đạt 1.714 tỷ đồng, đạt 52% KH; Dịch vụ lưu trú, ăn uống và tiêu dùng ước đạt 85,3 tỷ đồng, đạt 49% KH.

Trong 6 tháng đầu tổng lượng khách du lịch đến với Thành phố là 64.000 lượt người, tăng 77% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 64% KH; Doanh thu từ hoạt động du lịch ước đạt 76,6 tỷ đồng, đạt 57% KH.

#### **b) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp**

Hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công của các cơ sở sản xuất, kinh doanh đã dần đi vào hoạt động ổn định. Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN lũy kế 6 tháng đầu năm 2022 ước đạt 210 tỷ đồng, tăng 3% so với cùng kỳ, đạt 38% KH <sup>(1)</sup>. Đề nghị Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Lai Châu năm 2022, xét chọn sản phẩm công nghiệp tiêu biểu nông thôn năm 2022 với 03 cơ sở với 6 sản phẩm.

**c) Sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản, khuyến nông, xây dựng NTM, thủy lợi và phòng chống thiên tai**

Trong 6 tháng đầu năm đã chỉ đạo triển khai trồng 730,9ha ngô xuân sớm và xuân hè, đạt 57% KH; gieo cấy 05/05 ha Lúa Chiêm Xuân đảm bảo 100% KH; gieo mạ và làm đất chuẩn bị cấy Lúa mùa với diện tích 523ha, đạt 100% KH; hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, thu hoạch 78,7ha cây Hoa, 14,5ha diện tích Mía, 160,4ha cây ăn quả hiện có, đạt 100% KH. Hướng dẫn Nhân dân chăm sóc 953ha diện tích chè, đạt 99% KH; 280,4ha diện tích cây Mắc Ca, đạt 100% KH; 32,9ha Cây Thảo quả đạt 100% KH.

---

<sup>(1)</sup> Phân theo thành phần kinh tế: Quốc doanh địa phương đạt 32,5 tỷ đồng, đạt 46% KH; Khu vực ngoài quốc doanh ước đạt 177 tỷ đồng, đạt 37% KH.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã thực hiện việc kiểm tra, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc và nuôi trồng thủy sản trên 118,7ha diện tích ao nuôi, đạt 100% KH; Sản lượng thu hoạch 6 tháng đầu năm 2022 ước đạt 276,8 tấn, đạt 57% KH, tăng 4% so với cùng kỳ.

Triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ vụ xuân hè năm 2022 <sup>(2)</sup>. Ước thực hiện 6 tháng đầu tổng đàn gia súc đạt 17.405 con, đạt 94% KH, tăng 14% so với cùng kỳ năm 2021; Đàn gia cầm ước đạt 81.933 con, đạt 76% KH, tăng 6% so với cùng kỳ.

Chỉ đạo tuần tra, bảo vệ diện tích rừng hiện có, PCCCR; tổ chức tuyên truyền 18 cuộc với 940 lượt người tham gia; Ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR với 292 hộ, nhóm hộ. Thực hiện tốt công tác chi trả DVMTR và khoanh nuôi bảo vệ tái sinh rừng. Tỷ lệ che phủ rừng ước thực hiện 6 tháng đạt 27,5 %, đạt 100% KH.

Giá trị sản xuất nông nghiệp - lâm nghiệp - thủy sản 6 tháng đầu năm 2022, ước đạt 192 tỷ đồng đạt 46% KH, tăng 5% so với cùng kỳ năm 2021. *(Trong đó: Nông nghiệp ước đạt 171 tỷ đồng, đạt 44%, tăng 4% so với cùng kỳ năm 2021; Lâm nghiệp ước đạt 5 tỷ đồng, đạt 75%, bằng cùng kỳ năm 2021; Thủy sản ước đạt 16 tỷ đồng, đạt 61% KH, tăng 10% so với cùng kỳ năm 2021).*

Chỉ đạo công tác giao quản lý tài sản hạ tầng thủy lợi từ các xã, phường về phòng Kinh tế quản lý theo đúng quy định; chỉ đạo rà soát nạo vét hệ thống kênh mương, thủy lợi để đảm bảo nước phục vụ sản xuất của Nhân dân; Xây dựng và ban hành kế hoạch PCTT & TKKN năm 2022; chỉ đạo cơ quan Thường trực và UBND các xã, phường tổ chức trực phòng chống lụt bão 24/24. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn thành phố đã xảy ra 2 trận gió lốc, mưa lớn đã làm sạt lún 3 điểm về hạ tầng giao thông, trên 500 cây xanh đô thị bị gãy đổ, gần 120 hộ dân bị tốc mái, dập nát, ngập úng 2,5ha hoa màu, tràn bờ 1,2ha thủy sản. Tổng thiệt hại ước tính 1,5 tỷ đồng.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND 2 xã rà soát các tiêu chí NTM tại 2 xã theo bộ tiêu chí quốc gia xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025; đề xuất danh mục đầu tư Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2022 và giai đoạn 2021-2025. Chủ động ban hành văn bản hướng dẫn đánh giá, tổng hợp việc thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM trên địa bàn các xã theo các văn bản hướng dẫn của tỉnh, TW, ...

## **2. Thu, chi ngân sách nhà nước**

Tổng thu NSDP thực hiện 5 tháng đầu năm đạt 257.698 triệu đồng, đạt 62% kế hoạch tỉnh giao. Tổng thu NSNN trên địa bàn ước đạt 49.981 triệu đồng, đạt 28% so với kế hoạch tỉnh giao; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 118.094

<sup>(2)</sup> Tỷ lệ tiêm phòng đạt 95% liều vắc xin cấp. Tổng kinh phí thực hiện 184.258.000 đồng.

triệu đồng; thu chuyển nguồn 93.113 triệu đồng. Tổng chi ngân sách NSDP ước thực hiện đạt 153.983 triệu đồng, đạt 36% KH tỉnh giao.

### **3. Về xây dựng cơ bản**

Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 là 103.662 triệu đồng, khối lượng thực hiện đến thời điểm báo cáo đạt 23.504 triệu đồng; Giá trị giải ngân là 16.100 triệu đồng, đạt 16% kế hoạch giao. Ước giá trị giải ngân đến hết 30/6/2022 là 50.278 triệu đồng, ước đạt 49% KH giao. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết vướng mắc tại các dự án; tuyên truyền vận động các hộ gia đình chấp hành nghiêm việc thu hồi đất của Nhà nước để thực hiện các dự án; đôn đốc, đẩy nhanh công tác lập, thẩm định, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành theo quy định.

### **4. Quản lý đô thị**

Chỉ đạo thực hiện và làm tốt công tác lập quy hoạch và quản lý quy hoạch trên địa bàn, một số đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đã hoàn thành và được UBND tỉnh phê duyệt, một số đồ án đã lập nhiệm vụ xong và đang triển khai các bước tiếp theo theo quy định hoặc đang tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư và cơ quan, tổ chức về nhiệm vụ quy hoạch<sup>(3)</sup>. Chỉ đạo, lập Quy chế quản lý kiến trúc đô thị theo kế hoạch số 1907/KH-UBND ngày 09/9/2020 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật kiến trúc trên địa bàn tỉnh Lai Châu, dự kiến trình sở Xây dựng và trình UBND tỉnh trong tháng 7 năm 2022. Chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác duy trì, chăm sóc cây xanh, đảm bảo mỹ quan đô thị. Chỉ đạo cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho 165 hồ sơ đảm bảo theo quy định; kiểm tra, phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm quy hoạch, xây dựng, đô thị với 237 lượt trường hợp.

### **5. Tài nguyên - Môi trường, công tác BT HT, TĐC**

Chỉ đạo tập trung thực hiện công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án, ban hành các kế hoạch thu hồi đất, thông báo thu hồi đất và quyết định phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ TĐC theo đúng quy định. Ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo công tác bồi thường, hỗ trợ TĐC và Tổ công tác giải quyết tồn tại, vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ TĐC các dự án trên địa bàn thành phố Lai Châu.

Thực hiện rà soát quy hoạch sử dụng đất với quy hoạch xây dựng đề đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất theo quy hoạch tỉnh.

---

<sup>(3)</sup> Các đồ án đã hoàn thành và được UBND tỉnh phê duyệt: Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu đô thị phía Đông Nam thành phố và Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu khu nhà ở Vạn Xuân. Một số đồ án đang triển khai các bước tiếp theo gồm: Quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án Khu đô thị cửa ngõ phía Đông Nam thành phố Lai Châu; Quy hoạch chi tiết xây dựng tại xã San Thàng; Quy hoạch chi tiết khu đô thị mới Đông Nam bên trái trục đường Đặng Văn Ngữ, phường Đông Phong, xã San Thàng, thành phố Lai Châu; Quy hoạch chi tiết 5 phường; Quy chế quản lý kiến trúc; Quy hoạch chi tiết cây xanh. Công tác quản lý quy hoạch: Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung tại phường Tân Phong, xã Sùng Phài và tổ 23, phường Đông Phong.

Chỉ đạo công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất bổ sung 5 phường xã. Trình và được UBND tỉnh giải quyết thoái thu tiền sử dụng đất cho các hộ nguyên là công nhân nông trường Tam Đường đang chuẩn bị chi trả 70% từ nguồn ngân sách thành phố.

Chỉ đạo thực hiện và hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2021. Phê duyệt Quyết định giao đất có thu tiền sử dụng đất (đất tái định cư) cho các hộ gia đình, ban hành 02 Quyết định phê duyệt Phương án đấu giá quyền sử dụng đất (*Phương án đấu giá Khu 9, tổ dân phố số 19, phường Tân Phong và Phương án đấu giá tại Lô CL15, thuộc tổ 12, phường Quyết Tiến, thành phố Lai Châu*).

Chỉ đạo tập trung xét duyệt cấp giấy CNQSD đất Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, đặc biệt trong dịp Lễ Tết và các sự kiện quan trọng của Tỉnh và Thành phố tổ chức, tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn sinh hoạt đạt 98,9%.

## **6. Giáo dục - Đào tạo, Khoa học - Công nghệ**

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đổi mới giáo dục, thực hiện quan điểm lấy giáo dục trẻ làm trung tâm. 100% các trường Tiểu học, Trung học cơ sở xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch năm học 2021-2022.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2022, đồng thời duy trì giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn các trường đã đạt chuẩn. Đến nay trên địa bàn thành phố có 23/30 trường duy trì và đạt chuẩn quốc gia mức độ I đạt tỷ lệ 76,7% và đạt 96% KH; Mức độ II đạt 13/30 trường đạt 43,3% và đạt 81% KH.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Rà soát, đánh giá sắp xếp đội ngũ gắn với tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế, đến nay trên địa bàn Thành phố hiện có 798 giáo viên, trong đó có 680 giáo viên đạt chuẩn, đạt 85,2% trên tổng số giáo viên và đạt 93% KH. Trong năm học 2021-2022 toàn thành phố có 184 giáo viên được công nhận đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh.

## **7. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình - công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 được đặc biệt quan tâm chỉ đạo thực hiện, đến nay tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát ổn định, đánh giá nguy cơ cấp độ dịch theo Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và Quyết định 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế thì toàn thành phố là cấp độ 1 (*1/7 xã phường cấp độ 2; 6/7 xã phường cấp độ 1*)<sup>(4)</sup>. Công tác tiêm chủng

<sup>(4)</sup> Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã xảy ra dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố, đến ngày 16/5/2022 có tổng số 15.409 ca mắc, trong đó 15.327 ca đã khỏi bệnh, còn 82 ca đang cách ly và điều trị (*trong đó có 03 ca điều trị tại cơ sở y tế, 79 ca điều trị tại nhà*).

Vắc-xin Covid-19 được UBND thành phố tiếp tục chú trọng chỉ đạo thực hiện, đặc biệt đối với trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi <sup>(5)</sup>.

## **8. Văn hoá thể thao - Thông tin, Truyền thanh**

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền theo đúng định hướng, phản ánh kịp thời các mặt hoạt động đời sống kinh tế, văn hóa xã hội của Thành phố. Tập trung tuyên truyền đưa Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống, trọng tâm là Nghị quyết XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ IV. Chỉ đạo xây dựng các chương trình truyền hình, truyền thanh, tiếp sóng và tuyên truyền bằng băng rôn khẩu hiệu nhằm phổ biến, tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt tuyên truyền nhân dân thực hiện nghiêm các quy định trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 với phương châm “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả Covid-19*”.

## **9. Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội, chăm sóc và bảo vệ trẻ em**

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; thực hiện chi trả trợ cấp đầy đủ chế độ chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn. Đã chỉ đạo thực hiện việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh năm 2022 theo Thông tư 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động – Thương binh và xã hội. Sau khi rà soát, trên địa bàn Thành phố hiện có 255 hộ nghèo, tỷ lệ là 2,02% và 76 hộ cận nghèo, tỷ lệ là 0,60%.

Chỉ đạo, rà soát số liệu chỉ tiêu đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022 của các xã, phường. Ước thực hiện 6 tháng đào tạo cho 150 lao động, đạt 43% KH (*thuộc lớp đào tạo nghề sơ cấp và dạy nghề thường xuyên dưới 3 tháng*); Tạo việc làm mới cho 588 lao động, đạt 64% KH (*trong đó lao động nữ là 266 lao động, đạt 59% kế hoạch*); Tỷ lệ lao động qua đào tạo, bồi dưỡng đạt 84,4%, đạt 99,8% KH; tỷ lệ lao động phi nông nghiệp đạt 79,9%, đạt 99,7% KH.;

## **10. Công tác Dân tộc và Tôn giáo**

Tình hình tôn giáo trên địa bàn Thành phố trong 6 tháng đầu năm 2022 diễn biến ổn định, các hoạt động tôn giáo trên địa bàn được tuân thủ theo quy định của pháp luật. Công tác kiểm tra, nắm tình hình, vùng đồng bào dân tộc được thực hiện thường xuyên; các chính sách đối với đồng bào dân tộc được quan tâm thực hiện đầy đủ. Công tác tôn giáo được thực hiện đảm bảo các quy định của pháp luật, thường xuyên nắm bắt, bám sát địa bàn cơ sở, giải quyết kịp

---

<sup>(5)</sup> Số người từ 18 tuổi trở lên có mặt trên địa bàn được tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 1 là 29.976/29.976 người, đạt 100%; số người tiêm đủ 2 mũi: 29.533/29.976 người, đạt 98,5%; số người tiêm mũi 3 bổ sung và mũi 3 nhắc lại: 27.529/29.976 người, đạt 92% (*trong đó, đối tượng có nguy cơ cao tiêm 3 mũi: 7.037/7.773 đạt 90,5%*). Số trẻ em từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi có mặt trên địa bàn được tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 1 là: 6.207/6.207 trẻ, đạt 100%; số tiêm đủ 2 mũi là: 5.915/6.207 trẻ, đạt 95,3%. Số trẻ em 05 tuổi đến dưới 12 tuổi được tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 01 theo phân bổ vắc xin của tỉnh là 2.337/8.326 trẻ, đạt 28,06%.

thời linh hoạt các tình huống để kịp thời ngăn chặn, không để nảy sinh tình huống phức tạp liên quan đến công tác tôn giáo trên địa bàn. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo được quan tâm thực hiện.

### **11. Quân sự - Quốc phòng; An ninh, trật tự**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ diễn tập KVPT thành phố 2022, khảo sát dự kiến thao trường diễn tập khu vực phòng thủ thành phố. Làm tốt công tác xây dựng lực lượng, tổ chức Lễ giao nhận quân 60 công dân bảo đảm nghiêm túc, đúng quy định an toàn tuyệt đối; Chỉ đạo thực hiện triển khai 07/07 xã, phường, 02 Ban CHQS Tự vệ, 18 tiểu đội Tự vệ tổ chức huấn luyện DQTV theo kế hoạch đề ra.

### **12. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng**

UBND thành phố đã ban hành 02 Quyết định thực hiện thanh tra tại 02 đơn vị, hiện nay đang trong quá trình triển khai thực hiện. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc tiếp công dân theo đúng quy định, trong 6 tháng đầu năm đã tiếp tổng số 22 lượt người với 22 vụ việc, qua công tác tiếp công dân các kiến nghị, phản ánh của công dân đã được các cấp có thẩm quyền tiếp nhận, xử lý và được chỉ đạo giải quyết theo quy định.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo kiến nghị phản ánh, kết quả: Đã tiếp nhận 56 đơn/56 vụ việc, có 54 đơn đủ điều kiện xử lý (trong đó: 01 đơn tố cáo, 53 đơn kiến nghị phản ánh), đã giải quyết là 41/54 đơn, đạt 76%.

### **13. Công tác tư pháp**

Chỉ đạo lập kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2022, thẩm định 02 văn bản QPPL theo chức năng nhiệm vụ được giao. Công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực hiện đảm bảo đúng quy định, trong 6 tháng đầu năm UBND thành phố đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 12 trường hợp, với số tiền phạt là 180.008.120 đồng về các lĩnh vực: Đất đai, Y tế. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **15. Công tác đối ngoại**

Quan hệ đối ngoại, hợp tác hữu nghị giữa thành phố Lai Châu với huyện Mường Xay, tỉnh U Đôm Xay, nước CHDCND Lào được tiếp tục củng cố và tăng cường. Duy trì hoạt động kết nghĩa với thành phố Lào Cai, Sơn La, Hòa Bình, Điện Biên và huyện Phong Thổ.

### **16. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức, theo đó đã ban hành Quyết định giao biên chế trong các cơ quan hành chính, tổ chức hội có tính chất đặc thù; giao số lượng người làm việc

tại các đơn vị sự nghiệp không vượt quá số lượng biên chế được UBND tỉnh giao năm 2022.

Xây dựng và trình Ban Thường vụ Thành ủy cho ý kiến về Kế hoạch số lượng người làm việc và hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023; Kế hoạch Biên chế và hợp đồng lao động trong các cơ quan hành chính, tổ chức hội có tính chất đặc thù thuộc UBND thành phố năm 2023. Ban hành và thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác 2022 đối với công chức, viên chức thuộc diện phải chuyển đổi theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, tiếp nhận bổ nhiệm, phê chuẩn bầu cử, giải quyết các chế độ, chính sách đối với cán bộ, CCVC theo quy định. Trình UBND tỉnh chia tách và thành lập 02 tổ dân phố mới.

Ban hành Quyết định thành lập các Hội đồng và tổ giúp việc trong việc rà soát xử lý, khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 26/4/2019 và Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư đảm bảo chất lượng, tiến độ thời gian.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm đẩy mạnh, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, thực hiện nghiêm túc việc cắt giảm thời gian giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của thành phố. Thành phố đã tổ chức tự đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện công tác CCHC thành phố Lai Châu năm 2021; đánh giá, xếp loại, quyết định công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2021 các xã, phường.

### **III. Ước thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu năm 2022**

(1). Thu nhập bình quân đầu người ước thực hiện cả năm đạt 56 triệu đồng/người/năm.

(2). Thu ngân sách trên địa bàn thực hiện 5 tháng đạt 49,98 tỷ đồng, đạt 28% KH. Ước thực hiện cả năm đạt trên 186 tỷ đồng, đạt 103% KH tỉnh giao.

(3). Giá trị sản xuất bình quân trên 1ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản ước thực hiện 6 tháng đầu năm đạt 59 triệu đồng, đạt 58% KH; Ước thực hiện cả năm đạt 102 triệu đồng, đạt 100% KH.

(4). Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ước thực hiện 6 tháng đạt 9,94%/năm, đạt 112% KH, ước thực hiện cả năm đạt 11,1%, đạt 100% KH; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng ước thực hiện 6 tháng và cả năm ước đạt 10,2%, đạt 100% KH. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế ước thực hiện 6 tháng và cả năm đạt 91%, đạt 100% KH.

(5). Tỷ lệ các trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ I, ước thực hiện 6 tháng đầu năm đạt 76,7%, đạt 96% KH; Ước thực hiện cả năm đạt 80%, đạt 100% KH. Tỷ lệ các trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II, ước thực hiện 6 tháng đầu năm đạt 43,3%, đạt 81% KH; Ước thực hiện cả năm đạt trên 53,3%, đạt 100%.

(6). Tạo việc làm cho lao động ước thực hiện 6 tháng đầu năm đạt 588 người, đạt 64% KH; Ước thực hiện cả năm đạt 920 người đạt 100% KH. Đào



tạo nghề cho lao động ước thực hiện 6 tháng đầu năm đạt 150 người, đạt 43% KH, ước thực hiện cả năm đạt 350 người, đạt 100% KH. Tỷ lệ lao động qua đào tạo, tập huấn ước thực hiện 6 tháng đạt 84,4% KH, đạt 99,8%, Ước cả năm đạt 84,5%, đạt 100% KH.

(7). Ước cả năm: 96% hộ gia đình đạt tiêu chuẩn “*Gia đình văn hóa*”; trên 98% số bản, tổ dân phố đạt danh hiệu “*bản, tổ dân phố văn hoá*”; 98,1% số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “*Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa*”; 64,9% tuyến phố đạt tuyến phố văn minh; duy trì và nâng cao chất lượng các phường đạt chuẩn văn minh đô thị, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

(8). Ước thực hiện 6 tháng và cả năm: 100% dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh, trong đó: 100% dân cư thành thị, 85% dân số nông thôn được sử dụng nước sạch; 100% chất thải rắn đô thị được thu gom; 100% chất thải rắn y tế được xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường.

#### **IV. Đánh giá chung**

##### **1. Những kết quả đạt được**

Để thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu Nghị quyết phát triển kinh tế xã hội năm 2022 đã đề ra. UBND thành phố tiếp tục thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành linh hoạt, sáng tạo và hiệu quả, thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh trong công tác phòng, chống dịch. Tập trung thực hiện các biện pháp, giải pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin cho Nhân dân đồng thời tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện đồng bộ có hiệu quả các biện pháp, giải pháp tập trung phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố. Cụ thể như sau:

Trong 6 tháng đầu năm kinh tế được phục hồi và tiếp tục phát triển: Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 1.800 tỷ đồng, đạt 52 % KH giao, lượng khách du lịch đến địa bàn có chiều hướng tăng, ước đạt hơn 64.000 lượt người, đạt 64% KH, doanh thu từ dịch vụ du lịch ước đạt 76,6 tỷ đồng, đạt 57% KH; Tổng giá trị SXCN và TTCN lũy kế ước TH đạt 210 tỷ đồng, đạt 38% KH giao. Công tác đầu tư, chỉnh trang đô thị, quản lý và chăm sóc cây xanh tiếp tục được chú trọng thực hiện. Các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, đồng bào dân tộc thiểu số và trẻ em, công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm được chú trọng quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời. Chỉ đạo, làm tốt công tác giáo dục đào tạo và đào tạo, bồi dưỡng. Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, đặc biệt thực hiện linh hoạt, có hiệu quả trong phòng chống dịch bệnh Covid-19 đã được Nhân dân tin tưởng, đồng thuận ủng hộ. Công tác giải quyết, đơn thư, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của người dân được quan tâm, chỉ đạo kịp thời, quyết liệt, đúng quy định.

Công tác tuyên truyền những chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước tới toàn thể Nhân dân được thực hiện thường xuyên, tạo sức lan tỏa, đã đem lại

hiệu quả tích cực. Bộ máy chính quyền các cấp tiếp tục được củng cố, kiện toàn theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính được chú trọng thực hiện và đạt hiệu quả tích cực. Công tác Quốc phòng - An ninh tiếp tục được giữ vững, duy trì ổn định.

## **2. Những tồn tại hạn chế**

Tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư công còn chậm, một số các công trình khởi công mới còn chưa hoàn thiện thủ tục nên chậm được khởi công. Thu ngân sách trên địa bàn còn thấp. Công tác giải quyết vướng mắc trong GPMB tại một số dự án còn vẫn còn kéo dài, chưa được giải quyết dứt điểm.

Công tác quản lý trật tự đô thị vẫn có mặt còn hạn chế: tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường của người dân vẫn còn xảy ra tại một số khu vực chợ trên địa bàn.

## **3. Nguyên nhân**

- Nguyên nhân khách quan:

+ Những tháng đầu năm do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến việc huy động lực lượng lao động làm việc, thi công dự án.

+ Do thời tiết diễn biến thất thường, mưa sớm, kéo dài nên đã ảnh hưởng đến tiến độ thi công, giải ngân kế hoạch vốn giao năm 2022.

+ Do cơ chế chính sách về đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng không ổn định, thường xuyên thay đổi, có nội dung quy định chưa phù hợp với thực tế có nhiều cách hiểu khác nhau nên khi áp dụng vào thực hiện còn gặp khó khăn vướng mắc.

+ Giá cả nguyên, nhiên, vật liệu xây dựng có xu hướng tăng cao, không ổn định đã ảnh hưởng trực tiếp đến việc huy động nguồn lực tài chính của nhà thầu khi thực hiện dự án.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Trách nhiệm, năng lực của một số cán bộ làm công tác tham mưu ở một số cơ quan, đơn vị còn có mặt hạn chế. Một số công trình, dự án còn vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB; việc rà soát trình tự, thủ tục đầu tư đối với một số công trình KCM còn chưa đảm bảo nên ảnh hưởng đến việc phê duyệt triển khai dự án.

+ Việc triển khai dự án tạo quỹ đất để đấu giá quyền sử dụng đất còn chậm nên ảnh hưởng đến tiến độ và tỷ lệ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn.

+ Công tác tuyên truyền về chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng có thời điểm còn hạn chế, người dân còn chưa đồng thuận với phương án đền bù giải phóng mặt bằng của nhà nước nên đã ảnh hưởng đến việc bàn giao mặt bằng để thi công, thực hiện dự án.

#### **IV. Nhiệm vụ và giải pháp**

**1.** Tập trung rà soát các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội còn đạt thấp để có biện pháp, giải pháp cụ thể đối với từng ngành, lĩnh vực, từng nhiệm vụ cụ thể, phấn đấu năm 2022 các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đạt 100%.

**2.** Điều hành ngân sách chặt chẽ, hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng quy định, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường quản lý và thu ngân sách trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án tạo quỹ đất, tổ chức đấu giá và thu tiền sử dụng đất kịp thời vào ngân sách nhà nước tạo nguồn lực để thực hiện các dự án, phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn giao.

**3.** Tiếp tục quan tâm đến việc kiện toàn các chức danh lãnh đạo, nâng cao chất lượng công tác tham mưu của chủ đầu tư; tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nghiên cứu, rà soát các cơ chế chính sách về đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, kịp thời báo cáo, trình cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi cho phù hợp với thực tế để tham mưu tổ chức thực hiện nhiệm vụ kịp thời, đúng chế độ.

**4.** Chỉ đạo Ban QLDA đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ công tác chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới; đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư, yêu cầu các nhà thầu tập trung nhân lực, máy móc để thi công đảm bảo yêu cầu về tiến độ. Tăng cường giám sát thi công, quản lý chất lượng công trình, cử cán bộ kỹ thuật giám sát thường xuyên, phát huy vai trò giám sát cộng đồng trong quá trình thực hiện đầu tư các công trình trên địa bàn, đảm bảo kỹ thuật, mỹ thuật và chất lượng công trình.

**5.** Quản lý tốt quy hoạch, thực hiện đầu tư theo quy hoạch, phù hợp với khả năng cân đối vốn và huy động các nguồn lực khác. Chỉ đạo quyết liệt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, sớm bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư, đơn vị thi công nhằm triển khai thi công các công trình đảm bảo tiến độ nâng cao trách nhiệm của các đơn vị, các chủ đầu tư trong công tác đo đạc, quy chủ, tính toán lập phương án bồi thường - hỗ trợ - tái định cư đúng chế độ, chính sách; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, công khai chủ trương, phương án, quy mô, nội dung đầu tư của dự án để nhân dân vùng hưởng lợi biết, tham gia, đồng thuận, ủng hộ thực hiện dự án.

**6.** Thực hiện hiệu quả các chính sách của Trung ương, của tỉnh về hỗ trợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số phát triển sản xuất, giảm nghèo, quan tâm đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng KT-XH, khẩn trương hoàn thiện các quy trình, thủ tục để các công trình, dự án sớm được triển khai thực hiện theo kế hoạch.

**7.** Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về đất đai. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, giải quyết thủ tục hành chính về đất đai; thực hiện công bố quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo đúng quy

định. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phát triển quỹ đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đấu giá đất, cho thuê đất theo quy định; quản lý tốt quỹ đất chưa sử dụng của các dự án. Thực hiện tốt công tác thống kê, kiểm kê đất và xây dựng giá đất theo đúng quy định.

## **B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2022**

### **1. Tình hình thực hiện kế hoạch vốn năm 2022**

**Tổng kế hoạch vốn năm 2022 là 103.662 triệu đồng** (*Vốn tỉnh quản lý: 39.325 triệu đồng, Vốn thành phố quản lý: 64.337 triệu đồng*); khối lượng thực hiện 01/01/2022 đến thời điểm báo cáo 23.490 triệu đồng, giải ngân là 16.100 triệu đồng, đạt 16% kế hoạch. Ước thực hiện từ 01/01/2022 đến 30/6/2022 khối lượng đạt 43.498 triệu đồng, giải ngân là 50.278 triệu đồng, đạt 49% kế hoạch. Ước thực hiện từ 01/01/2022 đến 31/12/2022 khối lượng đạt 183.666 triệu đồng, giải ngân là 103.662 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

#### **1.1. Tình hình thực hiện theo nguồn vốn:**

##### **- Nguồn vốn tỉnh quản lý:**

+ *Nguồn vốn NS trung ương thực hiện Chương trình mở rộng vệ sinh và nước sạch nông thôn:* Kế hoạch vốn giao là 17.000 triệu đồng; khối lượng thực hiện từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 1.489 triệu đồng, giải ngân là 1.450 triệu đồng, đạt 9% kế hoạch. Ước thực hiện từ 01/01/2022 đến 30/6/2022 khối lượng đạt 3.141 triệu đồng, giải ngân là 17.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch. Ước thực hiện từ 01/01/2022 đến 31/12/2022 khối lượng đạt 50.000 triệu đồng, giải ngân là 17.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

+ *Nguồn vốn cân đối ngân sách tỉnh:* Kế hoạch vốn giao là 22.325 triệu đồng; khối lượng thực hiện từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 7.348 triệu đồng, giải ngân là 7.893 triệu đồng, đạt 35% kế hoạch. Ước thực hiện từ 01/01/2022 đến 30/6/2022 khối lượng đạt 15.648 triệu đồng, giải ngân là 14.279 triệu đồng, đạt 64% kế hoạch; Ước thực hiện từ 01/01/2022 đến 31/12/2022 khối lượng đạt 41.482 triệu đồng, giải ngân là 22.325 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

##### **- Nguồn vốn thành phố quản lý:**

+ *Nguồn thu sử dụng đất và các nguồn vốn hợp pháp khác:* Kế hoạch giao là 44.490 triệu đồng; khối lượng thực hiện từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 3.351 triệu đồng, giải ngân đạt 3.104 triệu đồng, đạt 7% kế hoạch. Ước thực hiện từ 01/01/2022 đến 30/6/2022 khối lượng đạt 8.267 triệu đồng, giải ngân là 12.123 triệu đồng, đạt 27% kế hoạch. Ước thực hiện từ 01/01/2022 đến 31/12/2022 khối lượng đạt 55.886 triệu đồng, giải ngân là 44.490 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

+ *Nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung và các nguồn vốn hợp pháp khác:* Kế hoạch vốn giao là 19.847 triệu đồng; khối lượng thực hiện từ đầu năm đến

thời điểm báo cáo là 11.302 triệu đồng, giải ngân đạt 3.653 triệu đồng, đạt 18% kế hoạch. Ước thực hiện từ 01/01/2022 đến 30/6/2022 khối lượng đạt 16.442 triệu đồng, giải ngân là 6.876 triệu đồng, đạt 35% kế hoạch. Ước thực hiện từ 01/01/2022 đến 31/12/2022 khối lượng đạt 36.298 triệu đồng, giải ngân là 19.847 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- **Các dự án khởi công mới trong năm 2022:** 03 dự án, kế hoạch vốn giao 25.500 triệu đồng; khối lượng thực hiện từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 3.484 triệu đồng, giải ngân 3.387 triệu đồng, đạt 13% kế hoạch. Ước thực hiện từ 01/01/2022 đến 30/6/2022 khối lượng đạt 8.310 triệu đồng, giải ngân là 21.258 triệu đồng, đạt 83% kế hoạch. Ước thực hiện từ 01/01/2022 đến 31/12/2022 khối lượng đạt 64.474 triệu đồng, giải ngân là 25.500 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

**Kế hoạch vốn giao năm 2022:** Tổng kế hoạch vốn năm 2022 là 103.662 triệu đồng (Vốn tinh quản lý: 39.325 triệu đồng, Vốn thành phố quản lý: 64.337 triệu đồng); khối lượng thực hiện 01/01/2022 đến thời điểm báo cáo 23.504 triệu đồng, giải ngân là 16.100 triệu đồng, đạt 16% kế hoạch.

## **1.2. Tình hình thực hiện theo dự án**

- **Các dự án hoàn thành trước 31/12/2021:** 02 dự án, kế hoạch vốn giao 412 triệu đồng, số giải ngân đến thời điểm báo cáo là 412 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- **Các dự án chuyển tiếp dự kiến hoàn thành trong năm 2022:** 09 dự án (trong đó bố trí vốn lồng ghép 01 dự án), kế hoạch vốn giao 46.160 triệu đồng; khối lượng thực hiện từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 15.513 triệu đồng, giải ngân 9.377 triệu đồng, đạt 20% kế hoạch.

- **Các dự án chuyển tiếp, hoàn thành sau năm 2022:** 02 dự án kế hoạch vốn giao 31.590 triệu đồng; khối lượng thực hiện từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 4.507 triệu đồng, giải ngân 2.662 triệu đồng, đạt 8% kế hoạch.

- **Các dự án khởi công mới trong năm 2022:** 03 dự án, kế hoạch vốn giao 25.500 triệu đồng; khối lượng thực hiện từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 3.484 triệu đồng, giải ngân 3.635 triệu đồng, đạt 14% kế hoạch. Cụ thể:

(1). Dự án Hệ thống thoát nước thải sinh hoạt thành phố Lai Châu

Kế hoạch vốn: 17.000 triệu đồng.

Khối lượng thực hiện: 1.489 triệu đồng.

Giá trị giải ngân: 1.450 triệu đồng, đạt 9% KHV giao.

Tiến độ: Ngày 27/5/2022, Ban Quản lý dự án thành phố đã phê duyệt thiết kế sau thiết kế cơ sở của dự án. Hiện nay, chủ đầu tư đang triển khai các bước để lựa chọn nhà thầu xây lắp theo quy định.

Về công tác giải phóng mặt bằng: UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch thu hồi đất của dự án, hiện Trung tâm PTQĐ đang hoàn thiện thủ tục để trình phê duyệt Thông báo thu hồi đất của các hộ gia đình.

(2). Nâng cấp tuyến đường từ ngã 5 bản Cù Nhà La đến khu đội 5 giao với Đại lộ Lê Lợi

Kế hoạch vốn: 8.000 triệu đồng.

Khối lượng thực hiện: 1.695 triệu đồng.

Giá trị giải ngân: 2.033 triệu đồng, đạt 25% KHV giao.

Tiến độ: Chủ đầu tư đã tổ chức xong công tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu và ký hợp đồng xây lắp với nhà thầu. Khối lượng hoàn thành đạt khoảng 25%; gồm các công việc: Phần cấu kiện đúc sẵn 70% (*tấm đan rãnh thoát nước dọc*), phần khối lượng nền đường đạt 5%, rãnh thoát nước dọc đạt 15%.

Về công tác giải phóng mặt bằng: UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch thu hồi đất của dự án, hiện Trung tâm PTQĐ đang trình phòng TN-MT thẩm định, trình UBND thành phố phê duyệt Thông báo thu hồi đất của các hộ gia đình.

Nguyên nhân chậm tiến độ: Tiến độ triển khai công tác giải phóng mặt bằng còn chậm, dẫn đến nhà thầu chưa đủ mặt bằng sạch để triển khai thi công các hạng mục, ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân KHV được giao của dự án.

(3). Nhà văn hóa tổ dân phố 9, phường Quyết Thắng

Kế hoạch vốn: 500 triệu đồng.

Khối lượng thực hiện: 380 triệu đồng.

Giá trị giải ngân: 152 triệu đồng, đạt 30% KHV giao.

Tiến độ: Hiện dự án đang bước vào giai đoạn hoàn thiện, dự kiến bàn giao đưa vào sử dụng trước ngày 15/6/2022.

**1.3. Tiến độ công tác triển khai các khoản thu về đất và phát triển quỹ đất năm 2022:** Tính đến 30/5/2022 thành phố đã thu được 13.367 triệu đồng đạt 15% kế hoạch tỉnh giao. Từ đầu năm đến nay đã tổ chức đấu giá thành công 01 phiên đấu giá với 02 thửa đất = 816 triệu đồng.

Về phát triển quỹ đất: Tiếp tục hoàn thiện các quy trình, thủ tục thực hiện các dự án tạo quỹ đất phục vụ công tác đấu giá, bố trí tái định cư theo kế hoạch đối với 05 dự án phát triển quỹ đất: Khu đô thị mới bắc Quốc lộ 4D; Khu dân cư số 3 (lô 2,3); Khu dân cư đường Trần Đăng Ninh; Khu dân cư 2B (giai đoạn 2); Lô 9 khu dân cư số 2 bổ sung.

**1.4. Tình hình chuẩn bị thủ tục đầu tư các dự án thực hiện Đề án phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất nông, lâm nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025:** Thực hiện Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh, UBND thành phố đã giao cho cơ quan chuyên môn

lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, tổ chức thẩm định báo cáo theo quy định và thực hiện hoàn thiện thủ tục trình chủ trương đầu tư HĐND thành phố vào ngày 10/6/2022.

## **2. Đánh giá chung**

### **2.1. Những kết quả đạt được**

- Ngay từ đầu năm UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch đầu tư năm 2022, trình tự thủ tục đầu tư, giao kế hoạch vốn đảm bảo đúng quy định của Luật Đầu tư công và các Nghị định hướng dẫn, tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí phân bổ theo quy định.

- Công tác quản lý đầu tư được UBND thành phố quan tâm chú trọng, tăng cường công tác kiểm tra thực địa, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung phối hợp với các cơ quan đơn vị tập trung triển khai phương án bồi thường giải phóng mặt bằng của các dự án; đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyên tiếp; đẩy nhanh công tác lập, thẩm định, phê duyệt các dự án khởi công mới.

- Công tác giám sát, quản lý chất lượng được quan tâm chỉ đạo sát sao đảm bảo dự án thi công đúng thiết kế kỹ thuật, mỹ thuật xây dựng công trình.

### **2.2. Những tồn tại, hạn chế**

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công còn thấp; tiến độ thực hiện một số dự án khởi công mới còn chậm

- Công tác giải phóng mặt bằng còn nhiều vướng mắc nên việc giao mặt bằng sạch thực hiện dự án còn chậm.

### **2.3. Nguyên nhân**

#### **\* Nguyên nhân khách quan:**

- Những tháng đầu năm do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến việc huy động lực lượng lao động làm việc, thi công dự án.

- Do thời tiết diễn biến thất thường, mưa sớm, kéo dài nên đã ảnh hưởng đến tiến độ thi công, giải ngân kế hoạch vốn giao năm 2022.

- Do cơ chế chính sách về đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng không ổn định, thường xuyên thay đổi, có nội dung quy định chưa phù hợp với thực tế có nhiều cách hiểu khác nhau nên khi áp dụng vào thực hiện còn gặp khó khăn vướng mắc.

- Giá cả nguyên, nhiên vật liệu xây dựng có xu hướng tăng cao, không ổn định đã ảnh hưởng trực tiếp đến việc huy động nguồn lực tài chính của nhà thầu khi thực hiện dự án.

**\* Nguyên nhân chủ quan**

- Do năng lực của chủ đầu tư còn hạn chế; chất lượng lập hồ sơ một số dự án còn chưa cao, một số dự án còn phải điều chỉnh nên ảnh hưởng tiến độ thi công, giải ngân kế hoạch vốn được giao (*Dự án Trụ sở Phường Đoàn Kết; Dự án Trường Tiểu học Đoàn Kết; Dự án Khu lâm viên thành phố; Dự án Đường nối các khu dân cư với vùng sản xuất thành phố Lai Châu* )

- Công tác tuyên truyền về chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng có thời điểm còn hạn chế, người dân còn chưa đồng thuận với phương án đền bù giải phóng mặt bằng của nhà nước nên đã ảnh hưởng đến việc bàn giao mặt bằng để thi công, thực hiện dự án. (*Dự án Đường Đình Bộ Lĩnh; Dự án Tuyến đường từ QL4D đến bản Tả Chải - Trung Chải xã Sùng Phài; Dự án nâng cấp tuyến đường từ ngã 5 bản Cư Nhà La đến khu đội 5 giao với đại lộ Lê Lợi*)

- Việc phối hợp giữa chủ đầu tư với một số cơ quan chuyên môn có thời điểm chưa chặt chẽ nên ảnh hưởng đến công tác lập, trình phê duyệt duyệt dự án.

**3. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các văn bản Nhà nước hiện hành về quản lý đầu tư. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong quản lý đầu tư, từ việc lập, quyết định chủ trương đầu tư, thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư, thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn.

- Quản lý tốt quy hoạch, thực hiện đầu tư theo quy hoạch, phù hợp với khả năng cân đối vốn và huy động các nguồn lực khác. Chỉ đạo quyết liệt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, sớm bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư, đơn vị thi công nhằm triển khai thi công các công trình đảm bảo tiến độ nâng cao trách nhiệm của các đơn vị, các chủ đầu tư trong công tác đo đạc, quy chủ, tính toán lập phương án bồi thường - hỗ trợ - tái định cư đúng chế độ, chính sách; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, công khai chủ trương, phương án, quy mô, nội dung đầu tư của dự án để nhân dân vùng hưởng lợi biết, tham gia, đồng thuận, ủng hộ thực hiện dự án.

- Tiếp tục quan tâm đến việc kiện toàn các chức danh lãnh đạo, nâng cao chất lượng công tác tham mưu của chủ đầu tư; tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nghiên cứu, rà soát các cơ chế chính sách về đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, kịp thời báo cáo, trình cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi cho phù hợp với thực tế để tham mưu tổ chức thực hiện nhiệm vụ kịp thời, đúng chế độ.

- Chỉ đạo Ban QLDA đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ công tác chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới; đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư, yêu cầu các nhà thầu tập trung nhân lực, máy móc để thi công đảm bảo yêu cầu về tiến độ. Tăng cường giám sát thi công, quản lý chất lượng công trình, cử cán bộ kỹ thuật giám sát thường xuyên, phát huy vai trò giám sát



cộng đồng trong quá trình thực hiện đầu tư các công trình trên địa bàn, đảm bảo kỹ thuật, mỹ thuật và chất lượng công trình.

- Thực hiện nghiêm công tác thu hồi ứng các dự án tạm ứng kéo dài, thu hồi theo Kết luận Kiểm toán và phê duyệt quyết toán vốn dự án hoàn thành và đẩy mạnh việc lập hồ sơ quyết toán các dự án hoàn thành, dự án chậm nộp hồ sơ quyết toán so với quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường kiểm tra ngoài thực địa để kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn vướng mắc khi thực hiện dự án. Có biện pháp quyết liệt trong triển khai thi công, thực hiện dự án; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường sự phối hợp, trao đổi chặt chẽ trong giải quyết, tổ chức thực hiện nhiệm vụ; kiên quyết xử lý trách nhiệm các cơ quan, đơn vị và cá nhân có hành vi vi phạm, làm chậm trễ khi thực hiện nhiệm vụ ảnh hưởng đến tiến độ, kết quả, chất lượng giải ngân vốn đầu tư công.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các chủ đầu tư cam kết thực hiện giải ngân theo đúng kế hoạch đã đăng ký; ưu tiên bố trí vốn cho các dự án có tốc độ giải ngân tốt. Nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, xác định nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công là một nhiệm vụ chính trị quan trọng, trọng tâm năm 2022. Quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành để thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch được giao.

#### **4. Đề xuất, kiến nghị: Không**

### **C. CÔNG TÁC QUẢN LÝ TÀI CHÍNH NGÂN SÁCH**

#### **I. Kết quả thực hiện dự toán ngân sách năm 2021**

##### **1. Kết quả thực hiện thu ngân sách địa phương năm 2021**

Tổng thu ngân sách địa phương năm 2021: 567.049 triệu đồng, đạt 108% so với kế hoạch Tỉnh giao và đạt 102% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao.

Thu cân đối ngân sách (*không bao gồm nguồn thu sử dụng đất*): Tỉnh giao 99.250 triệu đồng, số thực hiện 109.908 triệu đồng, đạt 111% so với kế hoạch tỉnh giao.

- Thu ngân sách trên địa bàn: 197.009 triệu đồng, đạt 109% kế hoạch Tỉnh giao và đạt 104% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao.

*Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn Thành phố hưởng*: Tỉnh giao 155.250 triệu đồng; Nghị quyết HĐND thành phố giao 177.950 triệu đồng. Số thực hiện 190.037 triệu đồng, tăng 22% so với kế hoạch Tỉnh giao và tăng 7% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao.

##### **2. Kết quả thực hiện dự toán chi ngân sách địa phương năm 2021**

Tổng chi ngân sách địa phương năm 2021: 566.310 triệu đồng, tăng 4% so với kế hoạch Tỉnh giao và tăng 1% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao

(Đánh giá tỷ lệ đã loại trừ phần chi chuyển nguồn ngân sách và chi hoàn trả ngân sách cấp trên). Bao gồm:

\* **Chi đầu tư phát triển:** 72.119 triệu đồng, đạt 94,3% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 88,6% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao, tỷ lệ giảm so với kế hoạch tỉnh và Nghị quyết HĐND thành phố giao do một số công trình dự án dự tạm ứng chuyển nguồn sang năm 2022 theo quy định. Trong đó:

- Chi đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 52.840 triệu đồng
- Chi đầu tư từ nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung: 16.971 triệu đồng
- Nguồn vốn khen thưởng công trình phúc lợi thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới: 1.284 triệu đồng
- Nguồn vốn chi xây dựng cơ bản tập trung trong nước tỉnh bổ sung: 269 triệu đồng
- Vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 369 triệu đồng
- Nguồn thu xổ số kiến thiết thực hiện các nhiệm vụ thuộc chương trình MTQG xây dựng NTM: 387 triệu đồng.

\* **Chi thường xuyên:** 365.480 triệu đồng, tăng 7,3% so với kế hoạch tỉnh giao và tăng 7,2% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao.

\* **Chi bổ sung có mục tiêu:** 495 triệu đồng, bao gồm:

- Chi Chương trình mục tiêu quốc gia: 370 triệu đồng
- Chi thực hiện một số chương trình, nhiệm vụ: 125 triệu đồng.

\* **Chi hoàn trả NS cấp trên nguồn KP hết nhiệm vụ chi:** 35.102 triệu đồng

\* **Chi chuyển nguồn ngân sách:** 93.113 triệu đồng.

## **II. Tình hình triển khai thực hiện dự toán năm 2022**

### **1. Công tác phân bổ dự toán**

- Tổng dự toán giao năm 2022: 423.792 triệu đồng
- Tổng kinh phí đã phân bổ đến 31/5/2022: 385.294 triệu đồng
- Kinh phí còn lại chưa phân bổ chi tiết: 38.498 triệu đồng (*bao gồm: Kinh phí hỗ trợ sản xuất 1.104 triệu đồng, Nguồn tăng thu ngân sách 2022: 6.000 triệu đồng; Nguồn thu sử dụng đất: 26.394 triệu đồng; nguồn dự phòng ngân sách năm 2022: 5.000 triệu đồng*). Trong năm 2022, căn cứ vào tình hình thu ngân sách và yêu cầu nhiệm vụ chi của các cơ quan, đơn vị, UBND thành phố sẽ thực hiện phân bổ theo quy định.

### **2. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân ngân sách 6 tháng đầu năm 2022**

#### **2.1. Tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách**

Tổng thu ngân sách địa phương 5 tháng đầu năm 2022 là 257.698 triệu đồng, đạt 62% so với kế hoạch tỉnh giao, (*nếu loại trừ số thu chuyển nguồn thì thực chất thu ngân sách địa phương đến thời điểm báo cáo chỉ đạt 39% kế hoạch tỉnh giao*) và đạt 89% so với cùng kỳ năm 2021. Ước thực hiện cả năm 518.965 triệu đồng, đạt 124% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 92% so với cùng kỳ năm 2021.

Thu cân đối ngân sách (*không bao gồm nguồn thu sử dụng đất*): Tỉnh giao 87.850 triệu đồng, số thực hiện đến thời điểm báo cáo 35.797 triệu đồng, đạt 41% so với kế hoạch tỉnh giao. Ước thực hiện cả năm 94.580 triệu đồng, đạt 108% so với kế hoạch tỉnh giao.

### **2.1.1. Thu ngân sách trên địa bàn**

Thu ngân sách trên địa bàn đến thời điểm báo cáo là 49.981 triệu đồng, đạt 29% so với kế hoạch Tỉnh giao, đạt 71% so với cùng kỳ năm trước, ước thực hiện cả năm là 186.730 triệu đồng đạt 104% so với kế hoạch tỉnh giao, chi tiết các khoản thu đã thực hiện đến thời điểm báo cáo như sau:

- Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý: 11 triệu đồng, khoản thu này nằm ngoài dự toán giao đầu năm.

- Thu thuế ngoài quốc doanh: 14.189 triệu đồng, đạt 35% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 32% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao.

- Lệ phí trước bạ: 9.683 triệu đồng, đạt 37% so với kế hoạch Tỉnh giao và đạt 36% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao.

- Thuế thu nhập cá nhân: 3.833 triệu đồng, đạt 45% so với kế hoạch tỉnh và Nghị quyết HĐND thành phố giao.

- Thu phí, lệ phí: 1.941 triệu đồng, đạt 65% so với kế hoạch tỉnh và Nghị quyết HĐND thành phố giao.

- Thu tiền sử dụng đất: 13.367 triệu đồng, đạt 15% so với kế hoạch tỉnh và Nghị quyết HĐND thành phố giao, trong đó:

+ *Ngân sách tỉnh hưởng: 2.673 triệu đồng;*

+ *Ngân sách thành phố hưởng: 10.694 triệu đồng.*

- Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước: 3.608 triệu đồng, đạt 38% so với kế hoạch tỉnh và Nghị quyết HĐND thành phố giao.

- Thu khác ngân sách: 3.349 triệu đồng, đạt 111% so với kế hoạch tỉnh và Nghị quyết HĐND thành phố giao.

**2.1.2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:** 118.094 triệu đồng, đạt 46% so với kế hoạch tỉnh và Nghị quyết HĐND thành phố giao. Trong đó:

- Thu bổ sung cân đối ngân sách: 88.929 triệu đồng.

- Thu bổ sung có mục tiêu: 29.165 triệu đồng.

**2.1.3. Thu chuyển nguồn ngân sách:** 93.113 triệu đồng. Trong đó:

- Thu chuyển nguồn ngân sách Thành phố: 92.529 triệu đồng.

- Thu chuyển nguồn ngân sách xã: 584 triệu đồng.

**\* Đánh giá chung công tác thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2022**

UBND thành phố đã chỉ đạo quyết liệt nhiều biện pháp quản lý thu ngân sách, tăng cường công tác quản lý thu, nuôi dưỡng nguồn thu, thực hiện đồng bộ các giải pháp thu, tập trung đôn đốc thu nợ đọng thuế, phối hợp với Ngân hàng, Kho bạc Nhà nước, Ban quản lý dự án thu hồi qua tài khoản của doanh nghiệp nợ thuế. Tổ chức kiểm tra kê khai thuế, quyết toán thuế của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách Nhà nước. Tăng cường công tác kiểm tra chống thất thu, chống chuyển giá, xử lý hóa đơn bất hợp pháp, tuyên truyền, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong công tác kê khai, nộp thuế. Tuy nhiên, đến nay, thu trên địa bàn đạt 28% so với kế hoạch tỉnh giao.

Nguyên nhân tình hình thu trên địa bàn đạt thấp: Do dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tác động mạnh mẽ đến hoạt động sản xuất kinh doanh thương mại, dịch vụ của doanh nghiệp và người dân, doanh nghiệp thiếu việc làm, các hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ giảm sút ... đã ảnh hưởng rất lớn đến thu ngân sách; Chính phủ đã ban hành các Nghị định để tháo gỡ khó khăn cho người dân và doanh nghiệp, hộ kinh doanh như gia hạn nộp thuế, giảm thuế, miễn thuế như Nghị định số 10/2022/NĐ-CP, NĐ 15/2022/NĐ-CP; Trong các chỉ tiêu kế hoạch giao thu của thành phố, thu tiền sử dụng đất chiếm tỷ trọng cao (*50% thu trên địa bàn tỉnh giao*) nhưng đến nay mới đạt 15% so với kế hoạch tỉnh giao, do nhu cầu giao dịch về đất đai của nhân dân chưa cao, công tác tạo mặt bằng phát triển quỹ đất để đầu tư quyền sử dụng đất trên địa bàn còn gặp khó khăn nên đã ảnh hưởng lớn đến thu ngân sách trên địa bàn của thành phố; Công tác thu hồi nợ đọng thuế được triển khai quyết liệt xong vẫn còn rất khó khăn, nợ khó thu cao.

**2.2. Tình hình thực hiện dự toán chi ngân sách**

Tổng chi ngân sách địa phương đến thời điểm báo cáo: 153.983 triệu đồng, đạt 36% so với kế hoạch tỉnh giao. Ước thực hiện cả năm là 425.713 triệu đồng, đạt 100% so với kế hoạch tỉnh giao. Chi tiết các khoản chi đã thực hiện đến thời điểm báo cáo như sau:

**2.2.1. Chi đầu tư phát triển:** 6.757 triệu đồng, đạt 11% so với kế hoạch giao, và đạt 83% so với cùng kỳ năm 2021; Ước thực hiện cả năm 67.782 triệu đồng, đạt 105% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao và đạt 94% so với cùng kỳ năm 2021.

**2.2.2. Chi thường xuyên:** 146.441 triệu đồng, đạt 46% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao.

**2.2.3. Chi từ nguồn dự phòng ngân sách:** 785 triệu đồng, đạt 12% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao.

### **\* Đánh giá chung công tác chi NSDP 6 tháng đầu năm 2022**

Công tác quản lý chi ngân sách nhà nước của thành phố được quản lý chặt chẽ, tiết kiệm, linh hoạt, hiệu quả, đảm bảo cân đối thu chi ngân sách. Chỉ đạo các chủ đầu tư thực hiện nghiêm Luật đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân nguồn vốn đầu tư theo quy định. Các cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức thực hiện dự toán, đúng nội dung dự toán giao; quản lý chặt chẽ các khoản chi đảm bảo thực hiện đúng chế độ chính sách, đúng dự toán được duyệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các biện pháp chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, chi hoạt động của các cơ quan, đơn vị, nhất là các khoản chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, sách, báo, xăng dầu, hội nghị, công tác phí ...

Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội nhất là đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, các đối tượng chính sách xã hội khác.

## **3. Công tác thu hồi nợ đọng thuế năm 2022**

### **3.1. Tình hình nợ đọng thuế**

- Tổng số tiền thuế nợ đến thời điểm 01/01/2022 là: **16.419** triệu đồng (Trong đó: Nợ có khả năng thu là **6.244** triệu đồng; nợ khó thu là 9.771 triệu đồng; nợ chờ điều chỉnh là 404 triệu đồng; nợ chờ xử lý là 0 triệu đồng).

- Kết quả thực hiện thu hồi nợ đến hết ngày 30/5/2022: Tổng số tiền thuế, tiền phạt, tiền chậm nộp đã đôn đốc thu nộp NSNN là 12.454 triệu đồng (Trong đó: Thu bằng biện pháp quản lý nợ 10.107 triệu đồng; thu bằng biện pháp cưỡng chế nợ 2.347 triệu đồng; thu qua hoàn thuế 0 triệu đồng).

- Số nợ đọng thuế đến ngày 31/5/2022 là 21.354 triệu đồng (Trong đó: Nợ có khả năng thu là 10.873 triệu đồng; nợ khó thu là 10.182 triệu đồng; nợ chờ điều chỉnh là 299 triệu đồng; nợ chờ xử lý là 0 triệu đồng).

- Ước thực hiện thu nợ đến 30/6/2022 là: 14.954 triệu đồng (Trong đó: Thu bằng biện pháp quản lý nợ 11.607 triệu đồng; thu bằng biện pháp cưỡng chế nợ 3.347 triệu đồng; thu qua hoàn thuế 0 triệu đồng).

- Tổ chức thực hiện thu nợ tiền thuế ước thu nợ 6 tháng cuối năm 2022 là: 15.500 triệu đồng (Trong đó: Thu bằng biện pháp quản lý nợ 11.200 triệu đồng; thu bằng biện pháp cưỡng chế nợ 4.300 triệu đồng; thu qua hoàn thuế 0 triệu đồng).

### **3.2. Nhiệm vụ giải pháp thu nợ 6 tháng cuối năm 2022**

- Tăng cường công tác tuyên truyền về trách nhiệm và nghĩa vụ nộp thuế đến người nộp thuế; Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông về tình hình thu thuế và nợ thuế trên địa bàn.

- Kiểm soát, kiểm tra chặt chẽ việc kê khai thuế, tập trung đôn đốc thu không để nợ mới phát sinh.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra chống thất thu NSNN, đặc biệt là chống thất thu các lĩnh vực đất đai, xây dựng vãng lai, hộ kinh doanh lớn, nhà hàng, khách sạn, kinh doanh vận tải.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch thu hồi nợ đọng thuế, phân công, giao nhiệm vụ và gắn trách nhiệm xử lý nợ đọng thuế cụ thể đối với tổ chức, cá nhân nợ thuế cho từng công chức tham gia quản lý nợ thuế.

- Tiếp tục thực hiện cưỡng chế nợ thuế và công khai thông tin 100% tổ chức, cá nhân nợ thuế quá hạn theo quy định của Luật Quản lý Thuế.

- Đối với doanh nghiệp khai thác khoáng sản, Cơ quan Thuế gửi công văn kèm theo danh sách các doanh nghiệp còn nợ thuế phối hợp chặt chẽ với Sở Tài Nguyên Môi trường để có biện pháp thu nợ tiền thuế quy định tại điểm c khoản 1 Điều 58 Luật Khoáng sản.

- Lập danh sách các doanh nghiệp nợ tiền thuế gửi các Ngân hàng thương mại, các Ban quản lý dự án, các Sở ban ngành, Kho bạc nhà nước, Phòng Tài chính, các chủ đầu tư để cùng phối hợp thu.

#### **4. Công tác quản lý tài chính đầu tư**

##### **4.1. Công tác quyết toán dự án hoàn thành**

Tổng số dự án phải lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành đến thời điểm báo cáo là 25 dự án. Số dự án đã phê duyệt quyết toán 02 dự án. Số dự án đã nộp hồ sơ chưa phê duyệt quyết toán 02 dự án. Số dự án chậm nộp hồ sơ quyết toán 21 dự án. Cụ thể như sau:

*\* Các dự án do tỉnh phê duyệt quyết toán:*

- Tổng số dự án phải lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành đến thời điểm báo cáo là 08 dự án.

+ Số dự án đã nộp hồ sơ chưa phê duyệt quyết toán 01 dự án (*Đang trong quá trình thẩm tra, thống nhất số liệu*).

+ Số dự án chậm nộp hồ sơ quyết toán 07 dự án.

*\* Các dự án do thành phố phê duyệt quyết toán:*

- Tổng số dự án phải lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành đến thời điểm báo cáo là 10 dự án.

+ Số dự án đã phê duyệt quyết toán 02 dự án.

+ Số dự án đã nộp hồ sơ chưa phê duyệt quyết toán 01 dự án (*Đang thống nhất số liệu với chủ đầu tư*).

+ Số dự án chậm nộp hồ sơ quyết toán 07 dự án.

\* *Các dự án do xã phê duyệt quyết toán:*

- Tổng số dự án phải lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành đến thời điểm báo cáo là 07 dự án.

+ Số dự án chậm nộp hồ sơ quyết toán 07 dự án.

#### **4.2. Tình hình thu hồi, hoàn tạm ứng đầu tư**

Tổng số vốn tạm ứng là 34.813 triệu đồng (*trong đó: Số vốn tạm ứng từ các năm trước chuyển sang năm 2022 là 33.364 triệu đồng, số vốn tạm ứng phát sinh trong năm 2022 là 1.450 triệu đồng*). Thực hiện thu hồi vốn tạm ứng từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 5.264 triệu. Số vốn tạm ứng còn lại chưa thu hồi đến thời điểm báo cáo là 29.549 triệu đồng (*trong đó: Số vốn tạm ứng từ các năm trước chuyển sang năm 2022 là 28.099 triệu đồng, số vốn tạm ứng phát sinh trong năm 2022 là 1.450 triệu đồng*). Cụ thể như sau:

\* *Vốn tỉnh quản lý:* Số vốn tạm ứng là 3.097 triệu đồng (*trong đó: Số vốn tạm ứng từ các năm trước chuyển sang năm 2022 là 2.386 triệu đồng; số vốn tạm ứng phát sinh trong năm 2022 là 711 triệu đồng*). Thực hiện thu hồi vốn tạm ứng từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 1.557 triệu đồng. Số vốn tạm ứng còn lại chưa thu hồi đến thời điểm báo cáo là 1.540 triệu đồng (*trong đó: Số vốn tạm ứng từ các năm trước chuyển sang năm 2022 là 829 triệu đồng, số vốn tạm ứng phát sinh trong năm 2022 là 711 triệu đồng*).

\* *Vốn thành phố quản lý:* Số vốn tạm ứng là 31.716 triệu đồng (*trong đó: Số vốn tạm ứng từ các năm trước chuyển sang năm 2022 là 30.977 triệu đồng; số vốn tạm ứng phát sinh trong năm 2022 là 739 triệu đồng*). Thực hiện thu hồi vốn tạm ứng từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 3.707 triệu đồng (*trong đó: Số vốn tạm ứng theo chế độ đã thanh toán KLHT là 3.557 triệu đồng, số vốn nộp trả tạm ứng bằng tiền mặt là 150 triệu đồng*). Số vốn tạm ứng còn lại chưa thu hồi đến thời điểm báo cáo là 28.009 triệu đồng (*trong đó: Số vốn tạm ứng từ các năm trước chuyển sang năm 2022 là 27.270 triệu đồng, số vốn tạm ứng phát sinh trong năm 2022 là 739 triệu đồng*).

### **5. Công tác quản lý giá và tài sản công**

**5.1. Công tác sắp xếp lại xử lý nhà, đất theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ**

- Tổng số cơ sở nhà, đất phải sắp xếp: 162

- Tổng số cơ sở nhà, đất đã được phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất: 158 (*trong đó: 136 cơ sở nhà, đất được phê duyệt tại QĐ số 184/QĐ-*

*UBND ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh; 7 cơ sở nhà, đất được phê duyệt tại QĐ số 982/QĐ-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh; 15 cơ sở nhà, đất được phê duyệt tại QĐ số 1292/QĐ-UBND ngày 01/10/2021 của UBND tỉnh).*

- Tổng hợp số cơ sở nhà, đất dôi dư không còn nhu cầu sử dụng: 04, UBND thành phố đã đề xuất phương án sắp xếp lại, xử lý tại Báo cáo số 2542/BC-UBND ngày 09/8/2021. (1. Trụ sở làm việc các đơn vị thuộc Sở nông nghiệp và PTNT- viện kiểm sát nhân dân cũ, tại phường Quyết Tiến; 2. Trụ sở làm việc các cơ quan: Trung tâm khuyến công sở Công thương, Chi cục PTNN sở Nông nghiệp, Trung tâm GDTX sở giáo dục tại phường Quyết Thắng; 3. Trụ sở làm việc TT GDTX – HN tỉnh gồm 3 nhà liền kề tại phường Quyết Thắng; 4. Nhà làm việc Trạm thuế cũ tại xã San Thành)

## **5.2. Lĩnh vực quản lý giá**

- Việc xây dựng, thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất: 05 dự án đã có quyết định phê duyệt giá đất cụ thể (*Công trình phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh; Dự án Tuyến đường từ QL4D đến bản Tả Chải – Trung Chải, xã Sùng Phài; Dự án Khu đô thị thiên đường Mắc Ca tỉnh Lai Châu; Dự án Nâng cấp tuyến đường từ ngã năm Cù Nhà La đến khu giao với Đại lộ Lê Lợi; dự án Hệ thống thoát nước thải sinh hoạt thành phố Lai Châu).*

- Việc đấu giá quyền sử dụng đất (đất ở tại nông thôn và đất ở tại đô thị) trên địa bàn huyện thực hiện đến 31/5/2022: Từ đầu năm đến nay đã tổ chức đấu giá thành công 01 phiên đấu giá với 02 thửa đất, thu ngân sách số tiền 816 triệu đồng.

- Dự kiến kế hoạch triển khai đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022: Đấu giá đất nhà ở hộ gia đình: dự kiến đấu giá 05 cuộc/60 thửa đất.

## **D. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN THU HÚT ĐẦU TƯ NGOÀI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC**

### **1. Đối với các đề án do Công ty cổ phần Kosy tài trợ kinh phí lập quy hoạch chi tiết.**

Trên cơ sở Văn bản 4001/UBND-TH ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh về việc chấp thuận Công ty cổ phần Kosy tài trợ kinh phí lập quy hoạch chi tiết xây dựng các khu đô thị mới tại thành phố Lai Châu gồm: Khu đô thị mới Đông Nam bên trái trục đường Đặng Văn Ngữ, Phường Tân Phong, xã San Thành, thành phố Lai Châu; Khu đô thị mới Đông Bắc tại Phường Tân Phong, xã Sùng Phài, thành phố Lai Châu; Khu đô thị mới tại tổ 23, Phường Đông Phong, thành phố Lai Châu.

UBND thành phố đã ban hành Công văn số 10/UBND-QLĐT ngày 04/01/2022 giao cho các cơ quan tổ chức triển khai lập đề án quy hoạch chi tiết, cụ thể:



- Đối với đồ án quy hoạch Khu đô thị mới Đông Nam bên trái trục đường Đặng Văn Ngữ, Phường Tân Phong, xã San Thành, thành phố Lai Châu hiện đã triển khai lập nhiệm vụ, lấy ý kiến tham gia và trình sở Xây dựng tại Tờ trình số 1230/TTr-UBND ngày 30/5/2022 về việc thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ và dự toán nhiệm vụ đồ án quy hoạch theo quy định.

- Đối với Khu đô thị mới Đông Bắc tại Phường Tân Phong, xã Sùng Phài, thành phố Lai Châu và Khu đô thị mới tại tổ 23, Phường Đông Phong, thành phố Lai Châu), theo Đồ án quy hoạch chung thành phố Lai Châu đã phê duyệt tại Quyết định 581/QĐ-UBND ngày 20/5/2020 thì vị trí các khu đô thị trên là quy hoạch đất cây xanh, đất du lịch, đất hiện trạng vì vậy để có cơ sở triển khai việc xây dựng đồ án quy hoạch chi tiết thì phải điều chỉnh quy hoạch chung thành đất hỗn hợp, do đó UBND thành phố đang đề nghị điều chỉnh quy hoạch chung thành phố để triển khai các bước tiếp theo theo quy định

## **2. Đối với Đồ án do Liên danh nhà đầu tư Công ty TMDV TV Việt Nam - Công ty CP Đầu tư quốc tế An Lộc Phát - Công ty CP quản lý BĐS Liên Việt Hoàng Gia tài trợ kinh phí lập quy hoạch chi tiết**

Trên cơ sở Văn bản số 4134/UBND-TH ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh về việc chấp thuận cho liên danh nhà đầu tư Công ty thương mại dịch vụ TV Việt Nam - Công ty cổ phần đầu tư quốc tế An Lộc Phát - Công ty CP quản lý BĐS Liên Việt Hoàng Gia được tài trợ kinh phí lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tại xã San Thành, thành phố Lai Châu.

UBND thành phố đã ban hành Công văn số 11/UBND-QLĐT ngày 04/01/2022 giao cho các cơ quan tổ chức triển khai thực hiện; đến nay UBND thành phố đã giao cho cơ quan chuyên môn tổ chức xây dựng nhiệm vụ đồ án, tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ quan có liên quan; tuy nhiên do Quy hoạch phân khu chưa được phê duyệt lên thành phố chưa triển khai được các bước tiếp theo theo quy định.

## **3. Đối với đồ án do Liên danh nhà đầu tư Công ty Cổ phần 873 xây dựng các công trình giao thông và Công ty cổ phần đầu tư tài chính và an ninh công nghệ IFT tài trợ kinh phí lập quy hoạch chi tiết.**

Trên cơ sở Văn bản số 3822/UBND-TH ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh về việc chấp thuận cho Liên danh nhà đầu tư Công ty Cổ phần 873 xây dựng các công trình giao thông và Công ty cổ phần đầu tư tài chính và an ninh công nghệ IFT được tài trợ kinh phí lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu đô thị cửa ngõ Đông Nam, thành phố Lai Châu.

UBND thành phố đã ban hành Công văn số 414/UBND-QLĐT ngày 03/3/2022 giao cho các cơ quan tổ chức triển khai thực hiện; đến nay UBND thành phố đã giao cho cơ quan chuyên môn tổ chức xây dựng nhiệm vụ đồ án, tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ quan có liên quan; tuy nhiên do Quy hoạch

phân khu chưa được phê duyệt lên thành phố chưa triển khai được các bước tiếp theo theo quy định.

#### **4. Đối với đề xuất đầu tư dự án Tiểu khu nhà ở Vạn Xuân**

Trên cơ sở Văn bản số 908/UBND-KTN ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ lập hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Tiểu khu nhà ở Vạn Xuân; UBND thành phố đã giao cho cơ quan chuyên môn tiến hành lập hồ sơ đề xuất đầu tư, đang tổ chức triển khai lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan và thực hiện các bước tiếp theo theo quy định.

#### **5. Đối với Khu đô thị thiên đường Mắc ca Lai Châu (Địa phận TP Lai Châu)**

- Đã Ký kết hợp đồng tổ chức thực hiện GPMB: Đã chuyển cho Công ty Cổ phần Him Lam ngày 02/12/2021.

- Đã thuê đơn vị tư vấn lập thiết kế kỹ thuật - dự toán trích đo BĐDC phục vụ công tác lập hồ sơ bồi thường, HT, TĐC.

- Trình Sở TNMT thẩm định thiết kế kỹ thuật - dự toán trích đo BĐDC: đã có kết quả thẩm định (số 3107/STNMT-ĐĐB ngày 20/12/2021).

- UBND thành phố Lai Châu đã Ban hành Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 V/v Ban hành kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án: Khu đô thị thiên đường Mắc Ca tỉnh Lai Châu.

- Công ty Cổ phần Him Lam đã phê duyệt thiết kế kỹ thuật - dự toán trích đo BĐDC; KH lựa chọn đơn vị tư vấn đo đạc.

- Đã tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn tổ chức đo đạc địa chính, quy chủ sử dụng đất phục vụ công tác GPMB dự án: Công ty CP ứng dụng công nghệ TN&MT.

- Ngày 02/3/2022, đã chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố tổ chức họp triển khai công tác giải phóng mặt bằng; thông báo kết quả đo đạc, quy chủ sử dụng đất; loại đất, diện tích đến từng hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi trọng phạm vi ranh giới giải phóng mặt bằng:

- + Tổng diện tích đo đạc: 229.207,5 m<sup>2</sup>, trong đó diện tích nằm trong phạm vi ranh giới thu hồi: 191.612,6m<sup>2</sup>.

- + Tổng số hộ gia đình, cá nhân: 30 hộ và 01 tổ chức (đất thủy lợi, đất chưa sử dụng của UBND phường Tân Phong).

- UBND thành phố đã phê duyệt Quyết định phê duyệt giá đất ngày 12/5/2022.

- UBND thành phố đã ra thông báo thu hồi đất ngày 09/5/2022.

- Ngày 12/5, Trung tâm PTQĐ đã tiến hành kê khai, kiểm đếm tài sản vật kiến trúc, cây cối hoa màu trên đất cho 22/30 hộ gia đình, cá nhân;

- Ngày 09/5, Trung tâm PTQĐ đã chuyển hồ sơ đến UBND phường Tân Phong và Đoàn Kết đang tiến hành xác minh nguồn gốc đất, tài sản, vật kiến trúc, nhân khẩu hộ khẩu, xác minh hộ trực tiếp sản xuất nông nghiệp cho các hộ gia đình đã kê khai, kiểm đếm.

- Đã họp tham gia phương án bồi thường hỗ trợ TĐC ngày 7/6/2022 để làm cơ sở cho Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố tổ chức công khai phương án giải phóng mặt bằng.

#### **E. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị UBND tỉnh xem xét nội dung sau: Ngày 21/7/2021 UBND tỉnh đã có văn bản số 2105/UBND-KTN về việc tăng cường quản lý các hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh. Đồng thời chỉ đạo các huyện, thành phố đề xuất khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn. Trên cơ sở đó UBND thành phố đã chỉ đạo UBND các xã, phường và các cơ quan chuyên môn đối chiếu với các quy định của Luật Chăn nuôi và thực tế của địa phương để rà soát, đề xuất với tỉnh các khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn thành phố (UBND thành phố đã có báo cáo số 402/BC-UBND ngày 09//12/2021 gửi sở NN&PTNN tổng hợp báo cáo UBND tỉnh).

Để có cơ sở đưa hoạt động chăn nuôi ra khỏi khu vực đô thị theo đúng quy định. UBND thành phố đề nghị UBND tỉnh quan tâm sớm trình HĐND tỉnh xem xét ban hành Nghị quyết quy định về các khu vực không được phép chăn nuôi, cũng như các chính sách hỗ trợ việc di dời các cơ ở chăn nuôi ra khỏi khu vực đô thị, khu dân cư.

Trên đây là Báo cáo Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch đầu tư công; quản lý tài chính ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2022 của UBND thành phố./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính tỉnh;
- Các đồng chí thành viên Đoàn kiểm tra;
- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Văn Xiêng**